

ที่ GL30/2556

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2556

เรื่อง: ขี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสสามของปี 2556

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสามของปี 2556 ณ.วันที่ 30 กันยายน 2556 โดยแบ่งเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 100.86 ล้านบาท เป็น 60.70 ล้านบาท โดยลดลง 40.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.82 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2555 โดยมีสาเหตุสำคัญ ดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 220.11 ล้านบาท เป็น 329.13 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 109.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.53 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อ รถจักรยานยนต์
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 36.55 ล้านบาท เป็น 53.69 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 17.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.90 ส่วนใหญ่เกิดจากการติดตามลูกหนี้เดิมซึ่งได้ตัดจำหน่ายหนี้สูญไปแล้ว และเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย 10 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 70.69 ล้านบาท เป็น 84.45 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 13.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.47 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจซึ่งยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง
4. มีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มจาก 8.59 ล้านบาท เป็น 96.20 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 87.61 ล้านบาท เกิดจากปริมาณลูกหนี้ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้น ตามวัฏจักรของการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่องในช่วงหนึ่งปีที่ผ่านมา ทั้งนี้เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน หนี้สูญและสงสัยจะสูญ มีปริมาณที่ค่อนข้างต่ำมาก เนื่องจากยังเป็นช่วงเวลาของการฟื้นตัวหลังจากเหตุการณ์อุทกภัยปลายปี 2554, ผลจากการปรับเกณฑ์การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญให้มีความเข้มงวดมากยิ่งขึ้น เมื่อปลายปี 2555 และผลกระทบจากเศรษฐกิจในประเทศที่เริ่มชะลอตัว
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 29.69 ล้านบาท เป็น 89.71 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 60.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 202.16 จากปริมาณสินทรัพย์รอการขายที่เพิ่มขึ้น จากการขยายสินเชื่อ และราคาตลาดของสินทรัพย์รอการขายต่ำลง จากสถานการณ์เศรษฐกิจในประเทศ

งบการเงินรวม

เนื่องจากเป็นไตรมาสแรกที่รวมเอาผลประกอบการของบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา เข้ามาในงบกำไรขาดทุนของงบการเงินรวม (เทียบกับงบการเงินรวมในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จะเป็นการรวมเฉพาะงบของบริษัทแม่และบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์เท่านั้น) จึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้งบการเงินรวมมีผลประกอบการที่ต่างจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 105.98 ล้านบาท เป็น 45.66 ล้านบาท โดยลดลง 60.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.92 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2555 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อจากธุรกิจของบริษัทย่อย เพิ่งจะเริ่มรับรู้รายได้โดยมีนัยสำคัญเมื่อสิ้นไตรมาส3 เนื่องจากยังเป็นช่วงเริ่มต้นธุรกิจ จึงยังไม่มีผลต่อการรับรู้รายได้ในงบการเงินรวมมากนัก ขณะที่รายได้อื่น จากบริษัทย่อย ส่งผลให้งบการเงินรวม มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นจำนวนเงิน 5.19 ล้านบาท (สุทธิจากรายได้เงินปันผลและรายได้ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย ซึ่งตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจาก 0.44 ล้านบาท เป็น 18.71 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 18.27 ล้านบาท เพื่อบริการขยายธุรกิจ在不同ประเทศ ทั้งนี้รวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

จากผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ผ่านมา โดยภาพรวมคณะผู้บริหารมีความเห็นว่า การลดลงของผลกำไร น่าจะเป็นผลที่เกิดขึ้นเพียงชั่วคราว เนื่องจากธุรกิจในประเทศยังสามารถขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง แม้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว จะส่งผลกระทบต่อปริมาณการตั้งสำรองและการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย แต่ในไม่ช้าหลังจากที่ระบบเข้าสู่ภาวะสมดุล ผลกระทบดังกล่าวจะลดลงสำหรับธุรกิจในต่างประเทศ แม้รายได้จะยังไม่เพิ่มขึ้นมากนักในไตรมาสนี้ แต่จากการขยายสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงสิ้นไตรมาส จึงมีความเป็นไปได้สูงที่จะมีรายได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในไตรมาสถัดไป โดยสรุป คณะผู้บริหารเชื่อมั่นว่านี่คือก้าวที่สำคัญอันจะนำไปสู่การเติบโตของธุรกิจต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายดีพงษ์ สหะชาติศิริ)
กรรมการ